(*Inst.* III. XXIV.)

Mandatum non suscipere liberum est: susceptum autem consummandum aut quam primum renuntiandum est, ut aut per semet ipsum aut per alium eandem rem mandator exsequatur.

(*Inst.* III. XXVII. 11.)

Cum expositum sit superiore libro de obligationibus ex contractu et quasi ex contractu, sequitur ut de obligationibus ex maleficio dispiciamus.

(*Inst.* IV. I. Einleitung)

Sed et lex Cornelia de iniuriis loquitur et iniuriam actionem introduxit. Quae competit ob eam rem, quod se pulsatum quis verberatumve domumve suam vi introitum esse dicat.

(*Inst.* IV. IV. 8.)

Qui autem pro usu vestimentorum aut usu argenti aut iumentum aliquid dederit aut promiserit, ab eo custodia talis desideratur, qualem diligentissimus pater familias suis rebus adhibet; quam si prestiterit et in aliquo casu eam rem amiserit de restituenda minime tenebitur.

(*Summa* III. 22.)

Mandatum non suscipere cuiuslibet liberum est, susceptum autem est consummandum aut quam primum fieri potest renunciandum, ut mandator per se ipsum vel per alium rem suam exequatur.

(*Summa* III. 24.)

Superius visum est de obligationibus ex contractu vel quasi ex contractu. Sequitur nunc determinare de obligationibus ex maleficio vel quasi ex maleficio.

(*Summa* III. 29.)

Sed pena injuriarum Cornelia, quae actionem introduxit, competit ab eam rem, quod quis se pulsatum aut verberatum dicat in domumve suam introitum esse dicat.

(*Summa* III. 42.)

Wie oben erwähnt, ist es äußerst schwierig, über die Quellsituation der mittelalterlichen Werke zu berichten. Besonders problematisch gestaltet sich diese hinsichtlich der populärwissenschaftlichen Werke, die es

nicht für wichtig hielten, ihre Quellen anzugeben. Zu ihnen gehört auch Raymundus.

Tomaschek, Seckel und Bartsch, die sich mit den Quellen der *Summa* befasst hatten, erschlossen äußerst gründlich die Vorlagen unseres Autors. Alexander Gál wies nach, zu welchem unterschiedlichen Ergebnis manche Forscher gekommen waren.<sup>141</sup> An einigen Beispielen schildert er die Situation. Die Kapitel über die gesetzlich gesicherten Begünstigungen (*Summa* II. 74–76.) stammen laut Tomaschek aus dem *Tractatus* des Jacobus Butrigarius. Seckel führt die gleichen Stellen auf die Arbeit des Rolandinus Passageri zurück. Die Kapitel über Verlobung und Eheschließung (*Summa* I. 26–31.) schreibt Tomaschek Johannes Andreae zu, während laut Bartsch die Teile über das Eherecht auf die *Summa* des Monaldus zurückweist. Als Vorlage für das kurze Kapitel über die Privilegien (*Summa* I. 15.) betrachtet Tomaschek die *Summa Hostiensis*, und nicht die *Summa* des Bertrandus Balbi Papiensis.<sup>142</sup>